
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,498 2,498 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,498 2,498 0

1.교직원연수 2,498 2,498 0

1.자율연수 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.교육과정워크샵 2,048 2,048 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0  

2.일반업무추진비 768 768 0  

2.학생복지/교육격차 해소 115,186 98,816 16,370

1.급식 관리 43,800 38,460 5,340

1.학교급식운영 43,800 38,460 5,340

1.급식재료구입비 37,269 31,929 5,340

1.급식용식재료비 37,269 31,929 5,340
(성립전)친환경농산물  경정1,626,000원-

기정1,281,000원=
345,000

(성립전)무료급식비  경정23,643,000원-기

정18,648,000원=
4,995,000

2.급식운영비 5,888 5,888 0

1.일반수용비 1,488 1,388 100
급식소모품구입  경정920,000원-기정

820,000원=
100,000

2.연료비 1,300 1,300 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

4.비품구입비 2,800 2,900 -100급식기구구입  경정0원-기정100,000원= -100,000

3.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

4.교직원우유급식 643 643 0

1.우유대금 643 643 0  

2.보건 관리 11,534 11,959 -425

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,133 3,558 -425

1.교직원 응급처치교육 267 500 -233

1.교육운영비 267 500 -233교직원 응급처치교육  -233,200 -233,000

2.교직원 폭력예방교육 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

3.보건실 운영 599 600 -1

1.교육운영비 599 600 -1보건약품  -1,930 -1,000

4.응급학생후송비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학생건강검사 267 458 -191

1.교육운영비 267 458 -191건강검사  -15,490 -15,000

구강검사  -176,000 -176,000

6.[국고-기초]금연교육 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

7.[국고-기초]금연 홍보 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

8.[국고-기초]기타 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

2.학교환경위생관리 8,401 8,401 0

1.먹는물관리 4,151 4,151 0

1.일반수용비 4,151 4,151 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

4.공기질관리(목) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.교육격차 해소 58,352 46,897 11,455

1.급식비지원 23,643 18,648 4,995

1.급식비지원 23,643 18,648 4,995

1.학생지원금 23,643 18,648 4,995
(성립전)무상급식지원  경정23,643,000원-

기정18,648,000원=
4,995,000

2.방과후학교활동비지원 28,989 24,509 4,480
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1.방과후학교지원금 9,632 9,632 0

1.학생지원금 9,632 9,632 0  

2.돌봄교실지원금 19,357 14,877 4,480

1.학생지원금 19,357 14,877 4,480(성립전)지원금  4,480,000 4,480,000

3.누리과정비지원 5,720 3,740 1,980

1.누리과정비지원 5,720 3,740 1,980

1.학생지원금 5,720 3,740 1,980
(성립전)유치워누리과정지원  1,980,000원

×1회=
1,980,000

4.학생복지 1,500 1,500 0

1.학생복지운영 1,500 1,500 0

1.학사달력제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.기본적 교육활동 125,062 111,085 13,977

1.교과 활동 91,515 76,030 15,485

1.교과활동지원 18,595 18,595 0

1.보결수당관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.기초학력지도 445 445 0

1.교육운영비 445 445 0  

3.학생생활지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.다문화교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

5.교과서 구입 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

6.학생자치활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

7.영어캠프 3,200 3,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

8.맞춤형 학습지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

9.학교자치 활성화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0(성립전)교무회의 운영  -500,000 -500,000

(성립전)학부모회 운영  500,000 500,000

2.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학교과활동 6,856 6,856 0

1.학습준비물지원 3,854 3,854 0

1.학습준비물 3,854 3,854 0  

2.교과운영 2,752 2,752 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,182 1,182 0  

3.비품구입비 970 970 0  

3.발명품 경진대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.체육교과활동 8,799 7,973 826

1.교과운영 141 1,000 -859

1.학습준비물 141 1,000 -859수업및학습용품  -859,940 -859,000

2.체육교과활동 4,485 4,000 485

1.교육운영비 3,385 4,000 -615체육대회운영비  -615,130 -615,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100풋살골대  550,000원×2대= 1,100,000

3.지도자 인건비 2,240 2,240 0

1.운영수당 2,240 2,240 0  

4.학교스포츠클럽 운영 1,800 600 1,200

4 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,316 600 716
(성립전)도서벽지 학교스포츠클럽 운영비 

 40,000원×30명=
1,200,000

도서벽지 학교스포츠클럽 운영비  

-484,000
-484,000

2.비품구입비 484 0 484배드민턴 이동식 지주대  242,000×2대= 484,000

5.태권도교육 수련학생 지원 133 133 0

1.교육운영비 133 133 0  

5.특수교육교과활동 300 300 0

1.특수교육교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.유치원교과활동 56,665 42,006 14,659

1.교과운영 9,085 8,427 658

1.기간제직원인건비 5,700 4,000 1,700기간제직원인건비(하모니포함)  1,700,000 1,700,000

2.운영수당 718 500 218보결수업관리  218,000 218,000

3.교육운영비 2,060 2,960 -900교재교구확충  -900,000 -900,000

4.비품구입비 500 500 0  

5.도서구입비 107 467 -360도서구입  -360,000 -360,000

2.학습준비물지원 955 955 0

1.교육운영비 955 955 0  

3.방과후과정 37,383 24,104 13,279

1.기간제교원인건비 26,456 12,970 13,486
(성립전)시간제기간제교사기본급(목)  경

정15,992,000원-기정7,956,000원=
8,036,000

(성립전)시간제기간제교사수당(목)  경정

6,244,000원-기정3,113,000원=
3,131,000

(성립전)시간제기간제교사 방학중초과근무수당(목)  경

정1,344,000원-기정640,000원=
704,000

(성립전)명절휴가비(목)  1,615,000원×1

회=
1,615,000

2.일반수용비 800 800 0  

3.운영수당 2,540 3,674 -1,134특성화강사비  -800,000 -800,000

방학중초과근무수당  경정100,000원-기정

754,000원=
-654,000

(성립전)방학중방과후수당(목)  경정

640,000원-기정320,000원=
320,000

4.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)맞춤형복지비(목)  250,000원×1

명=
250,000

5.교육운영비 4,780 5,380 -600간식비  -600,000 -600,000
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6.기간제교원법정부담

금
2,557 1,280 1,277

(성립전)시간제기간제교사기관부담금(목) 

 경정2,557,000원-기정1,280,000원=
1,277,000

4.학부모협력 372 800 -428

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 172 600 -428학부모상담다과  -428,000 -428,000

5.행사운영 1,880 2,280 -400

1.일반수용비 280 280 0  

2.교육운영비 1,600 2,000 -400어린이날 행사  -200,000 -200,000

연합회체육대회참가비  -200,000 -200,000

6.현장학습 1,270 1,700 -430

1.일반수용비 470 900 -430차량임차료  -430,000 -430,000

2.교육운영비 800 800 0  

7.유치원 누리과정지원(목) 5,720 3,740 1,980

1.운영수당 1,320 720 600
(성립전)특성화강사비  경정1,320,000원-

기정720,000원=
600,000

2.교육운영비 4,400 3,020 1,380
(성립전)간식비  경정1,856,000원-기정

1,156,000원=
700,000

(성립전)재료비  경정1,910,000원-기정

1,230,000원=
680,000

2.창의적 체험활동 33,547 35,055 -1,508

1.자율활동 10,514 10,514 0

1.학교특색사업 5,554 5,554 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 414 414 0  

3.비품구입비 1,300 1,300 0  

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.창의적 체험활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.농어촌교육특구 프로그램 3,060 3,060 0

1.운영수당 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

6 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.현장체험학습활동 22,533 24,041 -1,508

1.안전 및 문화 체험학습 1,189 1,189 0

1.교육운영비 1,189 1,189 0  

2.스키캠프활동 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

3.괴목가족나들이 3,332 4,840 -1,508

1.교육운영비 3,332 4,840 -1,508차량비  -200,000 -200,000

체헙비(입장료)  -268,000 -268,000

식사비(간식비)  -1,040,000 -1,040,000

4.내고장체험학습 1,419 1,419 0

1.교육운영비 1,419 1,419 0  

5.테마식현장체험학습 6,438 6,438 0

1.교육운영비 6,438 6,438 0  

6.현장체험학습 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.수련활동 2,855 2,855 0

1.교육운영비 2,855 2,855 0(성립전)숙박비  -338,000 -338,000

(성립전)식비  330,000 330,000

(성립전)교통비  -250,000 -250,000

(성립전)체험비  -25,000 -25,000

(성립전)간식비  3,000원×30명= 90,000

(성립전)물품비  193,000 193,000

3.동아리활동 500 500 0

1.학생동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 55,099 43,459 11,640

1.방과후학교 운영 49,930 36,959 12,971

1.방과후학교운영 5,417 6,490 -1,073
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후강사수당 0 3,200 -3,200

1.운영수당 0 3,200 -3,200방과후 강사수당  -3,200,000 -3,200,000

2.방과후학교운영 3,600 600 3,000

1.교육운영비 2,250 600 1,650(성립전)교재 교구 구입  3,000,000원 3,000,000

(성립전)교재 교구 구입  -1,350,000 -1,350,000

2.비품구입비 1,350 0 1,350(성립전)교육자료 구입(비품)  1,350,000 1,350,000

3.어울림축제운영 1,817 2,690 -873

1.일반수용비 598 890 -292공연장 대관비  -222,750 -222,000

차량 이용비  -70,000 -70,000

2.교육운영비 1,102 1,400 -298의상 구입비  -298,000 -298,000

3.비품구입비 117 400 -283물품 구입비  -283,620 -283,000

2.돌봄교실운영 44,513 30,469 14,044

1.돌봄교실운영 14,881 10,317 4,564

1.무기계약직원인건비 11,236 6,995 4,241
(성립전)기본급(목)  경정6,889,000원-기

정4,426,000원=
2,463,000

(성립전)수당(목)  경정4,347,000원-기정

2,569,000원=
1,778,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교육운영비 2,340 2,340 0  

4.무기계약직원법정부

담금
905 582 323

(성립전)기관부담금(목)  경정905,000원-

기정582,000원=
323,000

2.돌봄교실 운영 21,432 16,952 4,480

1.운영수당 2,268 2,268 0  

2.교육운영비 16,164 14,684 1,480(성립전)돌봄교실 물품비  3,480,000 3,480,000

돌봄교실 물품비  -3,000,000 -3,000,000

(성립전)돌봄교실 간식비  1,000,000 1,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000돌봄교실 비품구입  3,000,000 3,000,000

3.예술교과 활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

4.돌봄교실 환경 개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)씽크대  850,000원×1개= 850,000
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)붙박이 수납장  2,150,000원×1개

=
2,150,000

(성립전)온풍기  500,000원×1개= 500,000

(성립전)컴퓨터 본체  1,000,000원×1대= 1,000,000

(성립전)컴퓨터 모니터  500,000원×1대= 500,000

2.독서활동 5,169 6,500 -1,331

1.독서활동운영 5,169 6,500 -1,331

1.도서관운영 5,169 6,500 -1,331

1.교육운영비 1,768 3,500 -1,732도서관운영용품  -416,400 -416,000

독서행사운영비  -1,316,400 -1,316,000

2.도서구입비 3,401 3,000 401(성립전)큰 그림책 구입  80,200원×5권= 401,000

5.교육활동 지원 107,103 99,965 7,138

1.교무업무 운영 5,215 5,215 0

1.교무학사운영 5,215 5,215 0

1.입학식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교육과정설명회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학급(학교)앨범 1,225 1,225 0

1.교육운영비 1,225 1,225 0  

5.교육과정평가 1,100 1,100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

6.교무학사운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

2.연구학교 운영 17,100 17,100 0

1.연구학교운영 17,100 17,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교원 전문성 신장 연수 1,620 1,620 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 720 720 0  

2.교육과정운영 2,710 2,710 0

1.교육운영비 2,710 2,710 0  

3.창의적 체험활동 운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

4.참학력 증진 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.마을 연계프로그램 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.학부모 학교 참여 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0  

7.교육환경 개선 5,500 5,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.학습지원실 운영 3,500 3,500 0

1.정보화실운영 3,500 3,500 0

1.학교정보화지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.교육운영비 190 190 0  

4.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실 운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.교육여건 개선 81,288 74,150 7,138

1.교육환경개선 81,288 74,150 7,138

1.교육환경개선 9,251 5,100 4,151
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 9,251 5,100 4,151PC및 학습영상장치  4,151,000 4,151,000

2.강당 관련 사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0  

3.학교숲 조성 사업 49,050 49,050 0

1.일반수용비 49,050 49,050 0  

4.학교환경관리 2,987 0 2,987

1.일반수용비 2,987 0 2,987유치원 모래 포설  2,987,000 2,987,000

6.학교 일반운영 110,165 105,831 4,334

1.학교기관 운영 35,135 32,235 2,900

1.부서기본운영 26,869 24,976 1,893

1.교장실운영 7,600 7,600 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.교무실운영 11,287 11,236 51

1.일반수용비 4,036 4,036 0  

2.여비 6,651 6,600 51
관내외출장여비  경정6,650,630원-기정

6,600,000원=
51,000

3.비품구입비 600 600 0  

3.행정실운영 7,982 6,140 1,842

1.일반수용비 2,620 2,620 0  

2.기타공공요금 246 246 0  

3.여비 4,342 2,500 1,842
관내외출장여비  경정4,342,000원-기정

2,500,000원=
1,842,000

4.비품구입비 774 774 0  

2.행정지원인력운용 1,620 1,320 300

1.4대보험기관부담금 0 0 0

1.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

2.초과근무수당 1,620 1,320 300

1.무기계약직원인건비 1,620 1,320 300
초과근무수당  경정1,620,000원-기정

1,320,000원=
300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.병설유치원기본운영 6,646 5,939 707

1.유치원운영 6,646 5,939 707

1.일반수용비 4,215 3,615 600블라인드교체  600,000원×1개= 600,000

2.전기요금 990 990 0  

3.기타공공요금 634 634 0  

4.여비 807 700 107
관내외출장여비  경정807,000원-기정

700,000원=
107,000

2.시설 장비 유지 72,898 71,464 1,434

1.학교시설장비유지 72,898 71,464 1,434

1.공공요금및제세공과금 18,129 17,749 380

1.전기요금 9,900 9,900 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 6,429 6,049 380인터넷요금(초)  380,000 380,000

2.시설일반관리 9,647 8,893 754

1.일반수용비 9,647 8,893 754소규모수선비  332,000 332,000

시설소모품구입비  421,180 422,000

3.시설관리용역 3,945 3,945 0

1.일반수용비 3,945 3,945 0  

4.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

5.당직관리 3,212 3,212 0

1.일반수용비 3,212 3,212 0  

6.연료비 1,800 1,500 300

1.연료비 1,800 1,500 300난방용등유  300,000 300,000

7.직접고용 인건비 34,965 34,965 0

1.무기계약직원인건비 32,267 32,267 0  

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,898 1,898 0  

3.학교운영 협력 2,132 2,132 0
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1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회 구성 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.유관기관협력 432 432 0

1.학교운영협의회 432 432 0

1.일반업무추진비 432 432 0  

7.학교 재무활동 793 793 0

1.예비비 793 793 0

1.예비비 793 793 0

1.예비비 793 793 0

1.예비비 793 793 0  

세출합계 515,906462,447 53,459
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